

## Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa

Despacho	NP: 62rykbtx SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 13/11/2013 Moção de congratulação nº 2468/2013 Protocolo nº 6903/2013
Autor: Dep. Guilherme Ma	luf

Com fundamento nas disposições Regimentais deste Poder Legislativo, apresento à **Mesa Diretora**, ouvido o Soberano Plenário, **MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES**, ao, **Dr. Eduardo Mahon**, que no último dia 07 (sete) de novembro de 2013, tomou posse no cargo de *Presidente da Academia Matogrossense de Letras*, tornando-se 2º Presidente mais jovem a galgar tão elevado e honroso cargo, expressa nos seguintes termos:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, representando o pensamento, vontade e o sentimento da população matogrossense, através das ilustres Senhoras Deputadas e dos distintos Senhores Deputados que a integram, vem manifestar votos especiais de CONGRATULAÇÕES ao Dr. Eduardo Mahon, que no último dia 07 (sete) de novembro de 2013, tomou posse no cargo de *Presidente da Academia Matogrossense de Letras*, tornando-se 2º Presidente mais jovem a galgar tão elevado e honroso cargo. Ressalta-se, que, o autor lançou no mês passado o livro de prosa e poesia intitulado "Nevralgias".

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 12 de Novembro de 2013

**Guilherme Maluf**Deputado Estadual

## **JUSTIFICATIVA**

O advogado criminalista Dr. Eduardo Mahon foi eleito, por unanimidade, como novo <u>Presidente da Academia Matogrossense de Letras</u>. Sua posse ocorreu nesta quinta-feira (07). O Dr. Eduardo Mahon está com 36 anos e foi o mais novo presidente escolhido desde que o desembargador José de Mesquita, com então 29 anos, assumiu o posto em 1921.

"A Academia é o ponto máximo da cultura matogrossense e qualquer intelectual de prestígio almeja ingressar para o colegiado mais tradicional de Mato Grosso, que reúne figuras como a Profa. Pós-Doutora Yasmin Nadaf, Profa. Dra. Elizabeth Madureira, Prof. Dr. Fernando Tadeu de Miranda Borges, entre tantos outros e que, no passado, acolheram D. Francisco de Aquino Correa, Des. José de Mesquita, Virgílio Correa, Estevão de Mendonça, Rubens de Mendonça, Silva Freire, Dunda Rodrigues, Cesário Neto, Lenine Póvoas, entre tantos outros intelectuais reconhecidos", disse o novo presidente.

Uma das primeiras conquistas de Eduardo Mahon frente à Academia foi a assinatura de um contrato com o governo do estado, através da Secretaria Estadual de Cultura, para que sejam retomadas as construções anexas à Casa Barão de Melgaço, localizada na Rua Comandante Costa, que beneficiarão diretamente à Academia e também ao Instituto Histórico e Geográfico de Mato Grosso (IGHMT). Esta situação aquardava solução há 50 anos.

"Com o contrato, poderemos agora retomar todo o potencial dos prédios, sob a administração direta dos acadêmicos, oferecendo à sociedade matogrossense mais um local apropriado para pesquisa do acervo, além do espaço para atividades culturais. Essa é uma conquista para a sociedade que deve ser divulgada e comemorada coletivamente".

Em tempo, é de se apontar que, em data de 17 de outubro do corrente ano, lançou também o livro de prosa e poesia intitulado "Nevralgias". Trata-se de uma obra de refinado humor, onde o autor brinca com as palavras de seu vasto vocabulário, inclusive com algumas sátiras ao seu ofício. A obra tem ilustração de Adir Sodré, é apresentada pela Professora Marília Beatriz, revisada pela Professora Cristina Campos e editado pela Carlini Caniato Editorial.

Assim, ante ao exposto, para que a pretensão em pauta possa cumprir com a sua finalidade, cabe-me levar ao conhecimento de meus ilustres Pares a presente proposição legislativa, encaminhando a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, como justíssima homenagem, ao *Dr. Eduardo Mahon*, profissional de primeira linha, que sempre demonstrou sua extrema competência, desta feita, por sua posse, no dia 07 (sete) de novembro de 2013, no cargo de *Presidente da Academia Matogrossense de Letras*, pedindo aos mesmos, nesta oportunidade, o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 12 de Novembro de 2013

**Guilherme Maluf**Deputado Estadual